ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HÀNH DŨNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /UBND

“V/v phòng ngừa tội phạm

xâm hại tình dục trẻ em

trên địa bàn xã”

Hành Dũng, ngày 16  tháng 5 năm 2025

Kính gửi:

 - Công an xã;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã;

- Tư pháp xã;

- Trường Tiểu học, THCS và Mầm non xã Hành Dũng;

- Đài Truyền thanh xã;

- Các Tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn xã.

Từ ngày 01/01/2025 đến ngày 01/5/2025, trên toàn tỉnh xảy ra 05 vụ xâm hại

tình dục đối với trẻ em, điển hình là vụ “Hiếp dâm người dưới 16 tuổi” xảy ra ngày

26/4/2025 tại quán cà phê Ommi thuộc phường Nghĩa Lộ, thành phố Quảng Ngãi,

bị hại là cháu L.V.P.Q (SN: 24/02/2013, trú tại: phường Trần Phú, thành phố

Quảng Ngãi).

Đa số đối tượng bị xâm hại thường là trẻ em gái, tập trung ở lứa tuổi học

sinh, những em phải học xa nhà, ở trọ, ít kinh nghiệm sống, thiếu khả năng tự bảo

vệ mình. Bên cạnh đó, những em có hoàn cảnh gia đình khó khăn, bố mẹ ly hôn, ly

thân, bố mẹ mắc tệ nạn xã hội, vi phạm pháp luật, thiếu gương mẫu, thiếu trách

nhiệm với con cái. Từ đó, dẫn tới các em thiếu kiến thức về đặc điểm tâm, sinh lý

lứa tuổi, kỹ năng phòng tránh xâm hại tình dục, cũng như khả năng nhận thức tự

phòng vệ của các em còn non nớt; ngoài ra còn có sự tác động của những thông tin

độc hại trên không gian mạng dẫn đến các hành vi lệch chuẩn về tình dục ở trẻ em

và người lớn.

Để phòng ngừa tội phạm xâm hại tình dục đối với trẻ em trong thời gian đến;

Chủ tịch UBND xã yêu cầu:

1. Công an xã

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày

19/6/2020 của Quốc hội về việc tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực

hiện chính sách pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em; Chỉ thị số 18/CT-TTg

ngày 16/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường giải pháp phòng,

chống bạo lực, xâm hại trẻ em; Chiến lược Quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn

2021-2030, Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2021-2030; Chỉ

thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về Tăng cường sự lãnh đạo của

Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới.

 2

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong quần chúng nhân dân, phụ huynh có

con em trong lứa tuổi vị thành niên, học sinh tại các trường học trên địa bàn về

phương thức, thủ đoạn, hậu quả, kỹ năng phòng ngừa, tự vệ và tố giác hành vi xâm

hại tình dục đối với trẻ em.

- Rà soát, lên danh sách cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú, quán cà phê có

giường nằm, cà phê võng trên địa bàn; kiểm tra hồ sơ pháp lý, yêu cầu chủ các cơ

sở (nếu có) phải thông báo ngay cho cơ quan chức năng về các hành vi liên quan

đến tội phạm nói chung và các trường hợp nghi vấn xâm hại tình dục đối với trẻ em

nói riêng.

- Phối hợp Trạm Y tế xã, các tổ chức chính trị - xã hội sàng lọc, phát hiện ra

những đối tượng có bệnh lý về tình dục, có biểu hiện tâm lý, bệnh lý bất thường, có

nguy cơ mất kiểm soát về hành vi dẫn đến khả năng bạo hành, xâm hại tình dục trẻ

em để có những can thiệp kịp thời.

- Kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm minh những vi phạm có thể tác động

làm nảy sinh tội phạm xâm hại tình dục trẻ em.

2. Cán bộ Tư pháp xã

- Tăng cường công tác quản lý hộ tịch; quản lý chặt chẽ việc kết hôn, đăng

ký kết hôn nhằm kịp thời phát hiện các trường hợp tảo hôn để có biện pháp ngăn

chặn, xử lý kịp thời theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp lực lượng Công an trong xác minh, giải quyết các vụ án, vụ việc

xâm hại tình dục trẻ em.

3. Trường Tiểu học và THCS, Trường Mầm non xã Hành Dũng

- Thực hiện các biện pháp bảo vệ trẻ em; rà soát các tiêu chuẩn trường học

bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực,

xâm hại trẻ em; tăng cường giáo dục kiến thức về giới và kỹ năng phòng tránh bạo

lực, xâm hại trẻ em cho giáo viên và học sinh; chủ động phát hiện các trường hợp

học sinh có dấu hiệu bị bạo lực, xâm hại, thông báo, cung cấp thông tin và phối

hợp với các cơ quan có thẩm quyền để thực hiện việc xử lý, điều tra, bảo vệ trẻ em.

- Lắp đặt hệ thống camera tại những địa điểm trẻ em có nguy cơ dễ bị xâm hại.

- Thường xuyên giáo dục giới tính, nhân cách, kỹ năng sống, nhất là các kỹ

năng phòng chống xâm hại tình dục cho trẻ em nhằm trang bị vốn kiến thức cơ bản

tự bảo vệ mình; đồng thời có định hướng, kiến nghị phân công, tuyển dụng cán bộ

phụ trách có chuyên môn để tư vấn tâm lý cho các em khi có nhu cầu,….

4. Đài Truyền thanh xã, Trạm Y tế xã

- Đài Truyền thanh xã gia tăng thời lượng, chuyên mục, các tin bài tuyên

truyền phòng, chống tội phạm xâm hại tình dục trẻ em (chú trọng lồng ghép thông

tin của Tổng đài quốc gia bảo vệ trẻ em; đường dây nóng...) để giúp người dân có

thêm thông tin.

 3

- Trạm Y tế xã ưu tiên tiếp nhận, điều trị, tư vấn chăm sóc sức khỏe cho trẻ

em bị bạo lực, xâm hại; nâng cao năng lực, kỹ năng cho cán bộ y tế trong việc

chăm sóc, tư vấn sức khỏe đối với trẻ em bị bạo lực, xâm hại. Phối hợp với lực

lượng Công an trong rà soát, nắm tình hình, cung cấp thông tin phục vụ công tác

điều tra các vụ án, vụ việc xâm hại tình dục trẻ em.

5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các Tổ chức chính trị - xã hội

- Phối hợp với Công an xã tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia

đình; hướng dẫn gia đình kiến thức, kỹ năng bảo vệ trẻ em, phòng ngừa bạo lực,

xâm hại trẻ em, trách nhiệm phát hiện, thông báo, tố giác hành vi bạo lực, xâm hại

trẻ em.

- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nâng cao trách nhiệm, tăng cường công

tác phối hợp xây dựng các quy chế, quy ước về các chuẩn mực của mô hình gia

đình văn hóa, hạnh phúc nhằm hạn chế nguyên nhân có thể làm phát sinh tình hình

tội phạm xâm hại trẻ em.

- Gắn công tác phòng, chống tội phạm xâm hại tình dục trẻ em, bảo vệ và

chăm sóc trẻ em với việc thực hiện các phong trào lớn như: “Phong trào toàn dân

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa tại khu dân cư”; “Phong trào toàn dân bảo vệ

An ninh Tổ quốc”,....

Chủ tịch UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị và cá nhân có liên quan thực

hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
 - Như trên;

- Các PCT UBND xã;

- Lưu: VT, CAX.

CHỦ TỊCH

Trần Văn Thiện

		2025-05-16T15:51:52+0700

		2025-05-16T15:53:12+0700

		2025-05-16T15:53:12+0700